
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  272/2000.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa 

intitulado: “ANÁLISE DA EXPRESSÃO GÊNI-

CA NO HIPOTÁLAMO, HIPÓFISE E GÔNA-

DAS DURANTE O DESENVOLVIMENTO DA 

PUBERDADE EM RATOS ATRAVÉS DE (DNA 

microarrays)”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

166/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Extraordiná-

ria, realizada no dia 15  de junho de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005166/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competên-

cia, o Projeto de Pesquisa intitulado: “ANÁLISE DA EXPRESSÃO GÊNICA NO HIPOTÁLAMO, 

HIPÓFISE E GÔNADAS DURANTE O DESENVOLVIMENTO DA PUBERDADE EM RATOS 

ATRAVÉS DE (DNA microarrays)”, de responsabilidade do Professor MANOEL ADRIÃO GO-

MES FILHO,  do Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal desta Universidade, na qualida-

de de Coordenador, a ser executado com a colaboração da seguinte equipe técnica: Prof. Dr. JOSÉ 

FERNANDO GARCIA, da Universidade Estadual Paulista, Profa. Dra. AUREA WISCHRAL, do 

Departamento de Medicina Veterinária da UFRPE, Prof. Dr. MATTHEW WHEELER, da Univer-

sity of Illinois at Urbana – Champaign, na qualidade de Consultor, Profa. GIANNA MARIA GRIZ 

CARVALHEIRA, Profa. Dra. LUIZA SUELY SEMEN MARTINS e NARA SUZY AGUIAR DE 

FREITAS, as três últimas do Departamento de Biologia da UFRPE, além da aluna de Pós-

Graduação (Mestrado em andamento da UNESP), MARCELLA PECORA MILAZZOTTO, o qual 

tem como objetivo geral aplicar a técnica de avaliação da expressão gênica por “DNA microarrays” 

no modelo do rato,  conforme consta do Processo Nº  23082.005166/2000 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  20  de junho de  2000. 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


